



MONITOR CHIŃSKI

LISTOPAD 2019

„Monitor Chiński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Chinach, ze szczególnym naciskiem na działania Chin w regionie Europy Środkowej oraz działania zagraniczne chińskich władz lokalnych w prowincji Syczuan. Monitor opracował dr Bartosz Kowalski – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich.

MONITOR CHIŃSKI

LISTOPAD 2019

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

5-6 listopada: wizyta prezydenta Emmanuela Macrona w Chinach. Po spotkaniu przywódcy Francji z przewodniczącym Xi Jinpingiem ogłoszono podpisanie kontraktów o wartości 13,5 mld EUR (głównie lotnictwo, energetyka i rolnictwo). Ponadto 20 francuskich firm otrzymało pozwolenia na eksport drobiu, wołowiny i wieprzowiny (tego samego dnia ChRL otworzyła się również na kanadyjską wołowinę) – to niedobra wiadomość dla polskich producentów. Obaj przywódcy podtrzymali przywiązanie do postanowień paryskich porozumień klimatycznych. Macron próbował swojej wizycie nadać szerszy wymiar unijny – we francuskiej delegacji znaleźli się nowy (od 1 grudnia br.) irlandzki komisarz UE ds. handlu Phil Hogan oraz niemiecka minister edukacji i badań naukowych Anna Karliczek. To krok we właściwym kierunku.

7 listopada: wojna handlowa a łańcuchy dostaw. W perspektywie wojny handlowej blisko 40% amerykańskich firm planuje przenieść – przynajmniej część – produkcji poza ChRL. Głównym beneficjentem gwałtownych zmian w łańcuchach dostaw będzie Wietnam.

12 listopada: blisko 25% niemieckich firm planuje wynieść się z Chin. Jako najważniejsze przyczyny wskazuje się rosnące ceny pracy, chwiejność prawa, bariery handlowe i konflikt amerykańsko-chiński. Większość przedsiębiorstw planuje przenieść się do Azji Południowo-Wschodniej (52%) i Indii (25%), 17% do Europy Zachodniej, a 19% do Europy Środkowo-Wschodniej.

16 listopada: wyciek dokumentów na temat masowych represji w Xinjiangu. Ponad 400 stron dokumentów, których autentyczności nie podważają władze ChRL, przedstawia wstrząsający obraz funkcjonowania obozów reedukacji, często jako ośrodków pracy przymusowej, z dramatycznymi konsekwencjami dla życia społecznego, gospodarczego, religijnego i rodzinnego mniejszości muzułmańskich (zob. komentarz).

WYBORY DO RAD DYSTRYKTÓW W HONGKONGU

Tegoroczne wybory do władz dystryktów w Hongkongu miały charakter politycznego plebiscytu – wyraźnie negatywnego dla władz centralnych w Pekinie. Wynik uzyskany przy rekordowo wysokiej frekwencji (71%) i wbrew sugestiom rządowych mediów o nikłej bazie społecznej dla postulatów protestujących, stanowi sformułowany w demokratyczny sposób sygnał Hongkończyków, że domagają się respektowania faktycznej autonomii zagwarantowanej im w 1997 roku, w formule „jeden kraj, dwa systemy”.

20 listopada: Chiny budują elektrownie węglowe o mocy wszystkich państw w UE. Wg raportu amerykańskiego Global Energy Monitor w ciągu 18 miesięcy (styczeń 2018-czerwiec 2019) Chiny zbudowały wystarczająco dużo nowych elektrowni aby zniwelować spadek udziału węgla w pozostałych częściach świata. Kolejne 147,7 gigawatów elektrowni węglowych jest w Chinach obecnie w budowie lub prawdopodobnie zostanie ponownie otwarta. Odpowiada to całej obecnej mocy wytwórczej UE. Dlatego wywiązanie się ChRL z zobowiązań w ramach paryskich porozumień klimatycznych nie wydaje się realne.

22 listopada: wicepremier Liu He nt. roli przedsiębiorstw państwowych. Postrzegany jako gospodarczy reformator, główny negocjator w rozmowach z USA Liu He zapewnił na łamach „Dziennika Ludowego”, że podstawy socjalistycznego systemu gospodarczego będą umacniane. Preferencyjne traktowanie przedsiębiorstw państwowych w ChRL stanowi jedną z osi sporu w toczącej się amerykańsko-chińskiej wojnie handlowej. Dlatego trudno oczekiwać, że w grudniu dojdzie do przełomu w tej sprawie.

24 listopada: zwycięstwo demokratów w wyborach do rad dystryktów w Hongkongu. Przy rekordowej frekwencji 71,2% wybory wygrał obóz demokratyczny 57,3%, a obóz propekiński 41,8%. Demokraci zdobyli 388 mandatów oraz większość w 17 na 18 dystryktów. Tegoroczne wybory miały de facto charakter politycznego plebiscytu (zob. komentarz).

28 listopada: ChRL spowalnia program budowy lotniskowców. Wobec ograniczeń technicznych i finansowych projekt budowy piątego lotniskowca nowej generacji zostanie na razie odłożony. Natomiast utrzymany zostanie plan prac nad dwoma jednostkami typu 002. Obecnie ChRL posiada jeden czynny (zmodernizowany radziecki) lotniskowiec „Liaoning”. Druga jednostka – rodzimej produkcji – „Shandong” (typ 001) przechodzi testy na morzu i ma wkrótce zostać wprowadzona do służby.

29 listopada: Niemcy zapowiadają ochronę przemysłu i technologii. Zgodnie z założeniami Strategii 2030 przedstawionej przez ministra gospodarki Petera Altmaiera, specjalna komisja rządowa będzie (w ostateczności) posiadała uprawnienia do przejęcia udziałów w przedsiębiorstwach wytwarzających technologie ważne dla bezpieczeństwa państwa. Czasowe nabycie udziałów będzie realizowane przez państwowy bank KfW. Chociaż dokument nie precyzuje, które firmy będą chronione, to w lutym br. Altmeier wskazał w tym kontekście Thyssenkrupp, Siemens oraz Deutsche Bank. Wprowadzenie środków protekcyjnych jest uzasadniane przede wszystkim obawą o przejęcia rodzimych firm przez podmioty chińskie.

29 października: wiceminister spraw zagranicznych Maciej Lang na spotkaniu Narodowych Koordynatorów „17+1” w Pekinie. Wiceminister Lang podkreślił, że Polska „pozostaje aktywnym i konstruktywnym członkiem formatu współpracy 17+1, rozumianego jako uzupełnienie relacji dwustronnych oraz element szerszych relacji unijno-chińskich”. Wskazał ponadto, że fundamentem tej współpracy jest przestrzeganie zasad wzajemności i niedyskryminacji oraz synergicznej współpracy wszystkich uczestników. Wyraził też nadzieję na większe otwarcie chińskiego rynku na produkty z regionu Europy Środkowo-Wschodniej.

5 listopada: Węgry zbudują sieć 5G we współpracy z Huawei. Decyzję tę węgierski MSZ ogłosił w czasie Import Expo w Szanghaju. Chiński koncern telekomunikacyjny będzie realizował projekt we współpracy z Vodafone i Deutsche Telekom.

10-12 listopada: wizyta Xi Jinpinga w Grecji. Rezultatem wizyty jest przede wszystkim zawarcie porozumienia w sprawie wzmacniania całościowego partnerstwa strategicznego między Grecją i ChRL. Ponadto podpisano 14 umów i protokołów ustaleń, m.in. w sprawie finansowania inwestycji w porcie w Pireusie, otwarcia przedstawicielstw dwóch chińskich banków w Atenach (Bank of China i BICC), ustanowienia Centrum Studiów Chińskich przez Chińską Akademię Nauk Społecznych (CASS) i Ekaterini Laskaridis Foundation oraz otwarcia Instytutu Konfucjusza na Uniwersytecie Tesalskim. Wśród ustaleń nie wzmiankowano natomiast o współpracy z Huawei i chińskim partnerstwie przy budowie sieci 5G w Grecji.

11 listopada: Praga zapowiada podniesienie rangi relacji partnerstwa miast z Tajpej. W ten sposób w ciągu zaledwie trzech lat doszło nie tylko do zerwania umowy między stolicami Czech i ChRL, ale w bezpośredniej konsekwencji – dojdzie do podniesienia rangi relacji miast między Pragą i Tajpej jako stolicy Tajwanu, a nie – jak dotychczas – Republiki Chińskiej.

16 listopada: umowa między węgierskim operatorem kolejowym MÁV-REC i Central European Trade and Logistics Cooperation Zone (CECZ). MÁV-REC odnotował, że ChRL wspiera dywersyfikację lądowych połączeń handlowych z Europą a trasa przez Záhony (wschodnie Węgry) będzie stanowić alternatywę dla przeładowanej linii przez granicę białorusko-polską.

21 listopada: chińskie COSCO nabywa udziały w terminalu kolejowym w Budapeszcie. Według agencji informacyjnej MIT, COSCO kupiło „ponad 15%” udziałów w Rail Cargo Terminal-BILK, węgierskiego oddziału austriackiej Rail Cargo Group. Zdaniem ambasadora ChRL na Węgrzech Duan Jielonga, transakcja

świadczy o wzmacnianiu się relacji węgiersko chińskich, a Pekin jest gotowy tę współpracę poszerzać dalej.

21 listopada: nowe połączenie Chiny-Europa z Xi'an przez Terminal w Małaszewiczach do Gdańska. Połączenie kolejowe jest wspólnym przedsięwzięciem Zarządu Morskiego Portu Gdańsk, DCT Gdańsk oraz firmy Adampol. Pociąg z Chin przejeżdża przez Kazachstan, Rosję, Białoruś do terminalu Adampol w Małaszewiczach, gdzie następuje przeładunek z linii szerokotorowej na wagony o europejskim rozstawie szyn. Kolejny pociąg planowany jest na grudzień, a od stycznia 2020 roku ruszą regularne cotygodniowe transporty na tej trasie.

25 listopada: wiceminister kultury Paweł Lewandowski o potencjale sektorów kreatywnych na Forum 17+1 w Macedonii Północnej. Wiceminister zaproponował kilka inicjatyw, które mogłyby zwiększyć potencjał sektorów kreatywnych pomiędzy regionami, m.in. wymianę informacji dotyczących infrastruktury regulacyjnej, systemy dotacji na projekty badawcze, wspieranie wymiany artystów i innych pracowników sektora kreatywnego w celu rozwijania talentów i umiejętności, wspieranie wymiany kreatywnych treści między krajami Europy Środkowej i Wschodniej i Chinami, tj. produktów audiowizualnych, w tym gier i produktów muzycznych.

27 listopada: umowa o współpracy między węgierskim ministerstwem finansów i Industrial and Commercial Bank of China (ICBC). Porozumienie przewiduje współpracę przy emisji obligacji denominowanych w renminbi, wsparcie banku dla transakcji w chińskiej walucie oraz finansowanie węgierskich projektach infrastrukturalnych.

27 listopada: Polkomtel odstępuje od umowy z Huawei ws. wdrożenia zintegrowanego środowiska IT. Oficjalnie decyzję tę uzasadnia się m.in. niedotrzymaniem przez chińską firmę harmonogramu prac. Należący do Zygmunta Solorza Polkomtel zamierza wystąpić z roszczeniami wynikającymi ze złożenia oświadczenia o odstąpieniu, w tym z żądaniem zwrotu zapłaconego wynagrodzenia.

28 listopada: przewodniczący Senatu Republiki Czeskiej Jaroslav Kubera (ODS) zapowiada wizytę na Tajwanie. Jeśli planowana na styczeń 2020 roku wizyta dojdzie do skutku, Kubera stanie się najwyższym rangą przedstawicielem czeskich władz, który odwiedził Tajwan w historii. Oprócz ChRL sprzeciw wobec wizyty wyraził prezydent Miloš Zeman i premier Andrej Babiš (ANO).

29 listopada: zmarł ks. prof. Roman Malek SVD – wybitny znawca kościoła w Chinach. W latach 1984-2003 o. Malek był redaktorem naczelnym wydawanego w Sankt Augustin cenionego kwartalnika „China heute”. W latach 1992-2012 był dyrektorem Instytutu Monumenta Serica oraz redaktorem naczelnym wydawanej przezeń serii książkowej – „Monumenta Serica Monograph Series” (1985-2012) i

pisma „Monumenta Serica. Journal of Oriental Studies” (1992-2011). Zainicjował również drugą serię książkową tegoż Instytutu – „Collectanea Serica”, którą kierował w latach 1986-2012. W latach 2015 i 2019 ukazały się pod jego redakcją dwa dalsze tomy obszernej serii „The Chinese Face of Jesus Christ” (Chińskie oblicze Jezusa Chrystusa). Miał 68 lat.

29 listopada: stanowisko partii Razem nt. sytuacji w Hongkongu. Zdaniem jedynej polskiej partii politycznej, która sformułowała oficjalne stanowisko w tej sprawie „żądanie przestrzegania prawa i standardów demokratyzacji nie jest sprzeczne z porządkiem międzynarodowym. Przeciwnie, są prawem każdego człowieka i każdej społeczności. Stoimy po stronie protestujących obywateli i obywateli Hong Kongu i nie zgadzamy się na przypisywanie im niskich pobudek, dyskredytowanie ich w mediach i mediach społecznościowych przez chińską propagandę, a przede wszystkim potępiamy rozwiązania siłowe stosowane przez policję. Prawo do protestu i prawo do wolności zgromadzeń to podstawowe prawa obywatelskie”.

29 listopada: serbsko-chińskie ćwiczenia antyterrorystyczne w Smederewie. W pierwszych w Europie manewrach z udziałem sił specjalnych chińskiej policji ze strony serbskiej uczestniczyły jednostka antyterrorystyczna i lokalna policja. To kolejny, po wrześniowej decyzji Belgradu o zakupie chińskich dronów wojskowych, element zacieśniania współpracy w obszarze bezpieczeństwa między Serbią i ChRL.

III. WIADOMOŚCI SYCZUAŃSKIE

5 listopada: nowe połączenia lotnicze między Węgrami i Chinami Zachodnimi. Zgodnie z zapowiedzią ministra spraw zagranicznych i handlu Pétera Szijjártó, pod koniec grudnia br. zostaną uruchomione loty łączące Szanghaj z Budapesztem w dwóch wariantach: z międzylądowaniem w Chengdu i Xi’an (prow. Shaanxi). Tym samym liczba lotów między z Budapesztu do ChRL wzrośnie do 11 tygodniowo.

8-11 listopada: prace polskich projektantów na Chengdu Creativity and DesignWeek. Pokaz prac miał na celu przedstawienie polskiej sztuki współczesnej wykonanej z biodegradowalnych materiałów, które mogą zostać poddane ponownemu użytkowi oraz recyklingowi.

11 listopada: Grecja otworzy konsulat w Chengdu. Decyzję tę włączono w tekst „całościowego partnerstwa strategicznego” podpisanego między ChRL i Grecją przy okazji wizyty Xi Jinpinga w Atenach. W trzech pierwszych kwartałach 2019 roku, wartość handlu między Syczuanem i Grecją wyniosła 388,69 mln RMB (205,7 mln

PLN). Prowincja Syczuan posiada umowę o współpracy z regionem Peloponez, natomiast Chengdu porozumienia partnerskie z Patras i Atenami. Planowane jest również uruchomienie bezpośredniego połączenia lotniczego Chengdu-Ateny. Grecja będzie 19. państwem, które otworzy przedstawicielstwo konsularne w Syczuanie.

18 listopada: wicedyrektor biura ds. zagranicznych prowincji Syczuan Tang Rui na forum promocji współpracy lokalnej Chiny-EŚW w Pekinie. Spotkanie zorganizowane przez Wydział Łączności Międzynarodowej KC KPCh zgromadziło łącznie ponad 60 przedstawicieli partii rządzących z państw EŚW oraz 8 prowincji i miast chińskich. Po zakończeniu forum Tang Rui rozmawiał z przedstawicielami partii rządzących w Grecji, Serbii i na Węgrzech o rozwijaniu współpracy w dziedzinie turystyki, kultury, energii oraz organizacji spotkań międzyrządowych wysokiego szczebla (zob. komentarz).

22 listopada: nowy ambasador Francji Laurent Bili z wizytą w Chengdu. Z ambasadorem spotkał się gubernator i wicesekretarz KPCh w Chengdu Yin Li. Bili przypomniał, że odwiedził Syczuan w 2004 roku wraz z ówczesnym prezydentem Francji Jacquesem Chiracem. Jako obszary współdziałania między Francją i Syczuanem wskazał w szczególności przemysł informatyczny, turystykę i żywność.

IV. WIADOMOŚCI Z GUANGDONGU

30 października – 2 listopada: delegacje z Japonii z wizytą w Kantonie. Przedstawiciele władz miast Fukuoka, Noboribetsu oraz Ōita odwiedzili stolicę Guangdongu w związku z obchodami 40-lecia międzynarodowych miast partnerskich Kantonu. W spotkaniach udział wzięli przedstawiciele 35 miast z 26 państw. Burmistrz Fukuoki Takashima Soichiro podpisał protokół ustaleń w sprawie wzmocnienia relacji siostrzanych z Kantonem. Fukuoka jako pierwsze miasto z zagranicy nawiązała relacje siostrzane z Kantonem w maju 1979 r. Obecnie stolica Guangdongu posiada umowy partnerskie z 81 miastami z 56 państw.

19-20 listopada: promocja miast z Hokkaido w Kantonie. 16-osobowa delegacja pod kierownictwem burmistrza Noboribetsu Haruichi Ogasawary wzięła udział w spotkaniach promujących przede wszystkim walory turystyczne Hokkaido. Z Ogasawarą spotkał się burmistrz Kantonu Wen Guohui. Rozmawiano o współpracy turystycznej, kulturowej i chińsko-japońskiej wymianie międzyludzkiej.

22 listopada: polska muzyka klasyczna w salach koncertowych Guangdongu. Na początku listopada w Pingshan Theatre w Shezhen koncertował 50-osobowy zespół Sinfonietta Cracovia, który wykonał utwory Pendereckiego, Moniuszki czy Lessela. W tym samym czasie w Xinghai Concert Hall w Kantonie odbył się koncert

inaugurujący Chopin Piano Music Festival z udziałem znanych chińskich i polskich pianistów – Janusza Olejniczaka, Piotra Kościka, Li Yundi, Bao Yanyana, Shi Shuchenga i Tian Jiaxina, którzy wykonali najznakomitsze utwory Fryderyka Chopina.

30 listopada: siły porządkowe tłumią protesty mieszkańców w mieście Wenlou.

W położonym 100 km od Hongkongu mieście kilkaset osób protestowało przeciwko planom budowy dużego krematorium w miejscu, które lokalni urzędnicy wyznaczyli wcześniej pod budowę „parku ekologicznego. Policja biła demonstrantów i użyła gazu łzawiącego a 50 osób zostało zatrzymanych. Lokalne protesty na podobnym tle zdarzają się w ChRL często. Jednak demonstracje w Wenlou przypadają w czasie trwających protestów w niedalekim Hongkongu, zwiększając obawy władz o ich rozszerzenie na inne miejsca w Guangdongzie (zob. komentarz).

KOMENTARZ

1. Tegoroczne wybory do władz dystryktów w Hongkongu miały charakter politycznego plebiscytu – wyraźnie negatywnego dla władz centralnych w Pekinie. Odbły się pół roku od wybuchu masowych protestów, których zarzewiem był plan wprowadzenia ustawy ekstradycyjnej między Specjalnym Regionem Administracyjnym i ChRL. Zwycięstwo obozu prodemokratycznego odbyło się pomimo narracji władz centralnych charakteryzującej protesty jako inspirowane z zewnątrz (a nie w kategoriach oddolnego aktu obywatelskiego niezadowolenia) a nawet w ramach zagrożenia terrorystycznego. Przed wyborami stanowisko wyraźnie usztywnił Xi Jinping, który na spotkaniu przywódców BRICS 14 listopada mówił o „przywracaniu porządku w Hongkongu” jako zadaniu „niecierpiącym zwłoki”, co można odczytywać jako groźbę interwencji wojskowej. Dlatego wynik uzyskany przy rekordowo wysokiej frekwencji (71%) i wbrew sugestiom rządowych mediów o nikłej bazie społecznej dla postulatów protestujących, stanowi jednoznaczny i sformułowany w demokratyczny sposób sygnał Hongkończyków, że domagają się respektowania faktycznej autonomii zagwarantowanej im w 1997 roku, w formule „jeden kraj, dwa systemy”. Jednak – jak pisze Michał Bogusz z OSW – wydaje się, że „wynik wyborów lokalnych oddala możliwość politycznego rozwiązania kryzysu. Powyborcze komentarze państwowych mediów z ChRL, w których mowa o „wpływie zagranicy” i „białym terrorze”, mających „wypaczyć” wynik wyborów, wskazują, że Pekin nie jest gotowy do kompromisu i częściowej bodaj realizacji postulatów obozu demokratycznego.” Okres niepewności potrwa najpewniej do styczniowych wyborów na Tajwanie – do tego czasu władze ChRL wstrzymają się z podjęciem zdecydowanych działań, tak aby nie zmniejszać szans kandydatów przeciwnych niepodległościowym dążeniom wyspy. Szansę na ustępstwa strony rządowej zmniejsza również fakt, że władze centralne postrzegają protesty w Hongkongu w perspektywie „kolorowych rewolucji” – zarówno tych, które obaliły reżimy

komunistyczne w państwach bloku radzieckiego, jak i ruchów wolnościowych na fali Arabskiej Wiosny w latach 2010-2013. Taką ocenę sytuacji przedstawił Qi Yu, szef struktur partyjnych w chińskim MSZ, który przestrzegając w sierpniu br., że „nikt nie powinien wyobrażać sobie, że Chiny połkną gorzki owoc, który szkodzi jego podstawowym interesom (*hexin liyi*)”. Qi odniósł się w ten sposób do słów Egona Krenza, ostatniego sekretarza wschodnioniemieckiej partii komunistycznej (SED), który stwierdził, że „Arabska Wiosna nie postawi swej stopy w Chinach”. Krenz, który promował w Pekinie swą książkę na temat chińskich przemian, w przeszłości wyrażał się m.in. z aprobatą o pacyfikacji demokratycznych protestów na Tian’anmen w 1989 roku. Choć w scenariuszach rozwiązania sytuacji w Hongkongu pojawiają się głównie tragiczne wydarzenia sprzed trzech dekad, to obawy KPCh o rozlanie się obecnych protestów na Chiny kontynentalne mają głębsze uzasadnienie historyczne – to właśnie Guangdong i Hongkong były zalążkami chińskiej rewolucji republikańskiej na początku XX wieku.

2. Ponad 400 stron wewnętrznych dokumentów na temat chińskiej polityki w Xinjiangu pokazuje przede wszystkim w jak w dużym stopniu polityka masowych represji była zarządzana osobiście przez Xi Jinpinga. Z drugiej strony, pokazując przykłady lokalnych funkcjonariuszy ukaranych za samowolne zwalnianie osadzonych świadczy również o stopniu sprzeciwu ze strony lokalnych urzędników uznających dyrektywy centralne za zbyt radykalne. Wyciek potwierdza także liczne analizy badaczy, którzy opisywali metody „reedukacji” i sprawowania kontroli nad mniejszościami muzułmańskimi w Xinjiangu (przede wszystkim Ujgurzy i Kazachowie). Autentyczności dokumentów nie podważył rzecznik MSZ ChRL Geng Shuang. Co więcej, pomimo ujawnienia ogromu skali i instytucjonalnych mechanizmów działania obozów reedukacji (nierzadko funkcjonujących jako obozy pracy przymusowej) rzecznik podtrzymał uzasadnienie i usprawiedliwienie dla działań Pekinu. Treść artykułu i dokumentów ujawnionych przez „NYT” określił jako „wyjęty z kontekstu wybór interpretacji”, który ma na celu „oczernianie wysiłków antyterrorystycznych i deekstremizacyjnych” władz ChRL. To oburzająca, choć nie zaskakująca reakcja.

3. W perspektywie spotkania władz lokalnych Chin i EŚW w Pekinie, należy zwrócić uwagę, że ich organizatorem był Wydział Łączności Międzynarodowej (WŁM) KC KPCh, który odpowiada za poszerzanie wpływów w zagranicznych partiach politycznych oraz kooptację środowisk politycznych, akademickich i eksperckich. Co więcej, to samo spotkanie zorganizowane przez WMŁ zostało przedstawione w „Dzienniku Ludowym” jako okrągły stół KPCh i partii rządzących w Europie Środkowo-Wschodniej, któremu towarzyszyło nawiązywanie kontaktów (*jiaoliu duijie*) przez delegatów 8 prowincji i miast chińskich z przedstawicielami partii rządzących z EŚW (m.in. Grecji, Serbii i Węgier). Forum przewodniczył Qian Hongshan, wiceszef WŁM KC KPCh. Oprócz uznania dla efektów współpracy w ramach 17+1, Qian wyraził nadzieję, że KPCh i partie rządzące z państw EŚW umocnią swoje przywództwo

polityczne, stworzą więcej efektywnych platform do [wzajemnej] współpracy oraz będą dalej promować integrację [konwergencję] strategii rozwojowych ChRL i EŚW. Takie sformułowanie celów wskazuje, że aktywność zagraniczna podmiotów lokalnych w ChRL podlegają coraz wyraźniejszym działaniom centralizacyjnym KPCh. Jedną z przesłanek prowadzenia tych działań jest szukanie wpływów politycznych za granicą – w przypadku EŚW w oparciu o relacje międzypartyjne z partnerami KPCh w państwach najbardziej przyjaznych Chinom w „17+1”: Węgrzech, Serbii i Grecji.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

